1

2018年度 第 5回かつしか社会福祉士会役員会 議事録

日時：2019 年 2月 21 日（木）19：00～20：55

場所：金町地区センター ４階会議室

出席者：和賀井、吉田、小暮、大淵、金杉、篠塚、賀川、林、新美  以上、敬称略 計 10 名

作成者：事務局 新美

1. 総会と記念講演について

・日程：5月の日曜日 第 1希望 5/19、第 2 希望 5/26

・タイムスケジュール：総会 14：00～15：00（休憩込み）、参加者自己紹介 15：00～15：30、

記念講演 15：00～17：00、懇親会 17：30～

・会場：シンフォニーヒルズ別館 第 1 希望 メヌエット（会場予約は大淵さん）

・記念講演講師：障害福祉課 萩原課長（講演時は退職後）

・記念講演のテーマ：希望する内容 在職中の実践に基づいた暴露話と今後の野望について

          小暮さんから萩原課長に伝え、タイトルを相談。

  その他に聞きたいこと→質疑応答で。一部は事前に萩原課長に伝達（小暮さんに一任）

・課長になって良かったか？

   ・区役所内で限られた存在だった社会福祉士として意識したこと

   ・パワハラやセクハラをやらなかったか？

   ・実現したかったができなかったこと。潰されたこと

   ・現役で働く社会福祉士に伝えたいこと

・総会・記念講演の役割分担 別紙 役割分担表を参照

・懇親会 第 1候補 凡蔵（予約担当は林さん）

・会計は 3月末で締めて会計監査実施を進める（大淵さん、賀川さん、中前さん）。

→その後の決定事項

2019 年 5 月 19日（日）シンフォニーヒルズ別館 2階ビジュアルルーム（13：00～17：00）

 懇親会会場 凡蔵（ぼんくら）17：30～ 2 時間飲み放題（ビールは瓶ビール）＋料理

       参加費 1人 4000 円

2. 来年度の定例会等の予定について

・定例会 5回分（7月・9 月・11 月・1月・3 月）

① 東京社会福祉士会 災害福祉委員会の出前講座

② 支援者向けの犬猫の話 講師は動物愛護センター職員（多頭飼育崩壊や野良猫のエサや

りなどの課題、支援者に知ってほしい早期発見のポイントなど）

③ 成年後見をテーマとした社協と共催の区民公開講座 講演＋相談会 100 人規模で。

高齢者支援課の後援を取り付けたい。準備に期間を要するため来年に回す予定。

④ 精神疾患の分野。例えば、精神障害者が職場に定着できない課題など。精神疾患と言っ

2

ても幅広いので今後テーマを絞っていけたら。

⑤ 未定 4 月役員会で引き続き検討。アイデアやつながりを持っている中前さんにも相談

する。

・BBQ 10月の 6日か 13日あたりか

・忘年会 12 月 19日

・相談ブース参加 11月 19 日ウェルピアまつり、2020 年 3 月 7 日パルフェスタ

3. 葛飾社協からの依頼 都立葛飾総合高校の福祉系科目の講師依頼について（和賀井会長）

経緯 約 10 年に渡り社協が講師を担ってきたが、委託事業が増えるため限界の状態。そこで、

ウェルピアまつり等の当会の活動を評価して小地域福祉活動担当課の石川さんが声を

かけてくれた。

依頼内容

学年 科目/単元 学習内容 時期 回数

2 年生

約 20名

福祉総合基礎/

高齢社会と高齢者福祉

高齢者社会と高齢者福祉

の現状

9 月から 10 月 週 1 回

計 10回

3 年生

約 10名

福祉総合演習/

社会福祉基礎の復習、

地域福祉活動 他

葛飾サロン「つながりの

会」（文化祭で行う高齢者

向けサロンの企画・運営）

5 月～9 月

本番の文化祭は

9 月下旬

計 10回

うち 1 回は

サロン見学

・1 回あたりの授業時間 50 分×2コマ＝100 分

・社協が 10 年積み重ねたテキストあり

・福祉総合演習の葛飾サロンは包括が取り組んでいるオレンジカフェのイメージ。見学先につ

いても従来は社協が関わった町会のサロンだったが、日程が合えば包括のオレンジカフェも

よいと思われる。生徒主体で企画・運営するのをサポートする。

・担当教員が毎回同席し、講義内容に基づいてテストを作成・実施する

・報酬あり

→次の世代を教えられる機会を持てるのはうれしい、福祉の心を若い世代に伝えてサケのよう

に将来介護職や福祉職として地元に帰ってきてくれたら、ぜひ葛飾の教育の一翼を担いたい

など前向きな意見多数。障害分野の単元もあり、一部引き受けてもよいのではないかとの意

見もあり。

検討の結果、引き受けることに決定。和賀井会長より、明日 2/22 に同校の大三（おおみ）

副校長に返答し、後日面談して詳細を打ち合わせ予定。今後、プロジェクトチームを立ち上

げる方向で。

4. 2/15地区支援センター全体会議の報告（新美）

・センター推薦理事に多摩西地区会の亀井克嗣（かめい やすし）氏をブロック長会議にて選

出された。

・次回の実践研究大会は 2019年 11 月 23日（祝）に開催決定。会場は未定。

3

・地区活動助成金申請時の提出書類は書式を統一する。5/10 の次回会議にて提示予定。

 →総会資料はこの日程では間に合わないため、従来の書式で作成。東京に助成金申請の

際、新書式でないといけない場合には新美が対応する。

・地区社会福祉士会現況調査（アンケート） 3月実施予定

前回は 2006年度実施（当時 21 地区会）。2018 年度は 41 地区会と約 2 倍になり、都内すべ

ての自治体が網羅されたためこれを機に実態を調査したいとのこと。

5. 3月定例会 そなエリア東京ツアーについて（新美）

日時：2019 年 3月 21 日（木・祝） 15：15 現地集合（受付開始 14：45～）

2/21 現在 申込者 25名（うち子ども 4名）

6. パルフェスタについて（新美）

日時：2019 年 3月 2日（土）10：15～15：00（開会式 9：45～10：15）

会場：ウィメンズパル

相談ブース：後見等相談 3階 エレベーター前のスペース

時間帯 担当者

10：00～11：30 和賀井 新美

11：30～13：00 大淵 篠塚

13：00～15：00 小暮 吉田

持ち物

役員：ベスト、名札（持ち帰っている人のみ）

新美：横断幕、セロテープ等、残りのベストと名札、会のパンフレット

和賀井会長：成年後見センターのパンフレット、エンディングノート、ぱあとなあのパンフレ

ット（20部を金杉さんからぱあとなあ事務局に依頼）

7. 児童虐待対応改善のための署名への取り組みついて

名称：児童虐待を早急に根絶するため児童福祉司にソーシャルワーク専門職であ

る社会福祉士・精神保健福祉士の必置を求める全国署名

日本社会福祉士会からの協力依頼が下りてきている署名。かつしか社会福祉士会として取り

組むかどうか。

→現業に就いている人たちを否定するような考えが行間から読み取れる、表明の仕方が上手

くない、この署名が出来上がる過程のやり取り（日本社会福祉士会のメーリングリスト）で

社会福祉士の利権拡大を目的とした発言等が散見された、など署名に賛同できないという意

見が複数あり。その結果、それぞれの意見があるのでかつしか社会福祉士会として取り組む

ことはしない、個人個人の判断で対応することとする。

次回役員会 2019 年 4 月 18日（木）19：00～  金町地区センター 会議室（予定）